Cometa est stella quedam flammis circumdata (vt dicit beda) repente nascens. regit permutationem que aut pestilentiam aut bella vel ventos/sive estus signat siue pretendit. Comæ stelle aliquando videntur moueri motu planetarum. aliqui permanent immobiles sicut fixe. semper autem apparent (vt dicit beda) in parte determinata in celo. non enim vagantur per diuersas partes zodiaci sicut planete sed videntur esse in circulo lacteo siue galaxia et spergunt radios versus septentrionem nunquam versus occidentem vnde in parte occidentali non videtur. breui spacio solent apparere scilicet per octo dies. aliquando visa est. lxxx. diebus sicut dicit beda. Ex quibuscumque autem stellis nascitur cometa siue ex planetis siue ex fixis semper in firmamento apparet in parte septentrionali. vt dicit idem. Ex quo patet quod stella que apparuit in ortu christi non fuit cometa quia mouebatur ab oriente ad meridiem versus occasum quem non solet facere motum cometa. vt dicit Crisostomus.

Stelle a stando sunt dicere. quauis enim semper moueantur/semper tamen stare videtur (vt dicit Philodorus) Dicuntur et sidera a considerando dicta. eo quod in eis vie mathematicorum consideratione multa iudicantur et preuidentur. Dicuntur etiam astra ab austros vel a nostros nuncupata. eo quod secundum opinionem aliquorum stellarum corpora in sphaera firmamenti sicut clauis in rote circumferentia sunt confixa. et hoc quidem nomen est quo ad aliam (qua et maxime quo ad maiora)

vt dicit Iſi. Scdm alfraganū stella est aggregatio luminis in orbe. vel stella est lux aggregata in suo orbe. vñ scdm q̄ maior est aggregatio luminis in substantia stellati corporis / tanto maioris est q̄ntitas / pulchrioris claritatis / et amplioris p̄tatis et virtutis. Vocantur autem ab eodem stelle siue sydera lucis vehicula. eo q̄ sunt luminosa corpora / solaciū q̄ nocturnas tenebras mortalibus deferentia / mūdi superficiem decorantia. solis lucem a quo recipiunt lumē put possunt suppletia / emissione radioꝝ p̄tinua aerem depurantia quoz virtute auferitur a mundo inferiori pestilentie corruptela. stellarum etiam virtute p̄caliant et ad p̄cordiam reuocant sibi inuicē p̄traria elementa coz sempiterno fulgore illustrant oīa. suo calore saluant et refouent vniuersa. Nā scdm platonicos. vt dicit beda. stelle albe ignee sūt nature. Celus em̄ cū suo ornatu esse natura igneum multi antiqui posuerūt. Aristo. autē et alij p̄bi qui ponunt celum esse elementū vñ et natura et p̄prietate ab elementis q̄tuor discretum dicunt stellas nō esse frigidās nec calidas substantialē seu subiectiue. sicut nec ipsum celum s̄ tantū nō sunt calide effectiue. Adom cū suo p̄tinuo et sempiterno inflāmant illud sup qd̄ mouent. et sic in istis inferioribus habent inducere calorem vel algorem. radioꝝ vero mobilitate et p̄fractione in superfie obiecti corporis habent inducere vim caloris. Sed vñ sint stelle / certum est q̄ sunt scdm naturā purissime et simplicis nature ac incorrupte. quo ad formam etiam sunt lucidissime et quo ad figuram spence et rotunde. quo ad substantiam solide nō porose. quo ad superficiem plane / nullatenus asperē vel angulose. quo ad situm sunt altissime / quo ad motum velocissime / quo ad q̄ntitatem sunt maxime q̄uis p̄pter situm distantiam videantur esse parue. quo ad numerositatem innumere. illi em̄ soli qui stellas numerat sunt finite. quo ad potestatem et effectum stelle sunt magis inter corpora virtuose. Nam stelle sunt inferiorum generatiue / imitatiue / cōseruatiue / radioꝝ suozum emissionē / tenebrarū noctis illuminatiue / scdm cursus in suis orbibus vniformiter cōpletiue in solis presentia quo recipiūt lumen sui sunt occultatiue. in suo ortu et occasu sunt aeris multipliciter imitatiue. quia nunc tempestates conatant / nunc serenitates generant et p̄curant. vt dicit beda. coloris variatione / et radioꝝ scintillatione / nunc tristitiam. nunc letorum euentum secundum mathematicos sunt pronuntiatice. Sunt etiam nauigantibus p̄spere et ipsarū

viaum in medio maris directiue vbi stelle vicinūs sunt conuicte / maioris luminis et pulchrioris sunt expressiue. vt patet in plyadibus et sydenbus galaxie. et quāuis tantam ostendant pulchritudinem ex quadam vicinitate / quia pariter sunt conuicte et lucidissime in cōmuni appareāt singulariter considerate / tamē per se non apparent singulariter ita pulchre. et huius ratio est vt dicit marciānus. quia excedens fulgur vnius per quandam resurgentiā alterius insufficientiam ex se reparat atq̄ finit. Unde quod vni deest / ex quadam defecibilitate alia supplet que magis excelsit in claritate. Item stelle p̄pter situm sue distantiam sunt hominibus dispariter sue magnitudinis ostensiue. Nam vt dicit albumasar. quāto sūt cernitibus capitis nostri magis vicine / tāto semp videntur esse minoris quantitatis et offeruntur nostris aspectibus minus parue. et eōuerso quāto plus elongantur in suo ortu a nostro habitabili seu in occasu / tanto nostris oculis videntur generaliter esse magis magne. et etiā maiores videntur esse in quantitate in occasu q̄ in ortu (vt dicit beda) Tunc autē aliquid d̄ sup esse cernitibus capitis nostri / quando directe videtur esse super caput nostrum. cernitibus autem dicitur recta positio super caput nostrum cuius forte ratio est vt idem dicit. quia vapores de terra ascendentes rectitudinē radioꝝ ad oculos perfecte venire non permittunt. et ideo oculus decipitur in huiusmodi aspectu. quia quod arcūfulsus est in aere a solari radio estimat oculus cōprehendere in seipso. Sed sicut dicit agasel. talis visus decipitur / sicut quando fulgor candele a sano oculo sine obstaculo conspicitur. sed a lippiente sine arcus celestis imagine non videtur et putat deceptus oculus omnino in alio videre. s. in lumine visio quod tamen in altero nō est / sed in ipso potius. Idē dicit auicēn. in. c. de obscuritate visus / quere supra de visu. Item stelle sunt scdm marciānum in suis arcibus armoniace processive. Omnes em̄ toni musici concentus inter sydera inuicuntur / sed grauitas inferiorum dissonam reddit melodiam superiorum siue mediorum et eōuerso. superiorum acuitas destruit sonum grauiorum inferiorum sicut d. martianus. Item scdm aristotelem in libro de celo et mundo. Stelle sunt ex materia corporis celi in quo posite sunt atq̄ fixe / et ideo naturaliter sūt splendide. sicut et celum in quo reuoluuntur. vnde omnes stelle habent lumen proprium p̄ter lunam. sed quibus stelle sint ex se lumine / ad p̄sumationem in sue luminositate

De celo et mundo.

ab ipso sole. Item stelle sunt sue virtutis et luminositatis sibi inuicem communicatiue. vna enim auget claritatem alterius. et bonitas vni fortificat bonitatem alterius. sicut dicitur in libro de coniunctionibus planetarum. Item stelle propriis circulis et sedibus sunt contente. et ideo si circuli vnius interfecando aliquando subiungat circuli alterius. propter hoc proprias sedes stelle non deserunt. nec sunt alijs per quas transeunt impeditiue vel iniurie inuicem illatiue. Item stelle quedam vt dicitur in *Aldebaria*. celerius oriente/celerius occidunt. quedam vero tardius oriente/celerius occasum petunt. quedam autem pariter oriuntur. et tamen non simul occubere cognoscuntur. Decem autem varietas ortus et occasus accidit ex dispari altitudine circuloꝝ in quibus oriuntur. vel ex eleuatione siue depressione dimarum in quibus occubere videntur. Nam secundum variam eleuationem vel depressionem corporis celestis varijs temporibus. vel oriuntur vel occubunt. Item stelle sunt temporum annorum scilicet mensium et dierum distinctiue et permutatiue. Nam sicut dicitur in libro de proprietatibus elementorum aristoteli. permutatio temporis non est nisi propter permutationem stellarum in signis diuersis super dimata septem. aut ex permutatione lune singulis mensibus. scilicet xxxviii. diebus. aut permutatione mercurij et veneris. in omnibus decem mensibus vel minus vno. aut ex permutatione solis in quolibet anno. aut ex permutatione martis in duobus annis. aut iouis in duodecim aut saturni in triginta. aut ex coniunctione et permutatione triplicitatis in triplicitatem inducentis. et quinquaginta annis aut propter permutationem stellarum fixarum orbis. permutantur autem in centum annis vno gradu. accidit autem magno permutatio omnibus in triginta sex milibus annis. et hic est annus magnus quod est vltimum omnium rerum. (vnde Aristoteles in libro eodem.) In libro autem ciceronis dicitur *Aldebaria*. Istius mundi anni finis est. cum stelle omnes/omniaque sidera ac planete a certo loco siue creationis ad eundem remeauerint. hoc autem et philosophi volunt post annorum. xv. milia peracta contingere. et quicquid autem super hoc dixerunt philosophi. hoc certitudinaliter tenendum est. quia nostrum non est diffinire quoniam vltimus finis erit hoc enim solus nouit temporum conditor qui momenta et tempora continet in sua potestate.

Polus (vt dicitur beda) est stella paruisima a qua tota pars celi superior sic est dicta. Duplex autem est polus scilicet ar-

cticus siue borealis qui nobis semper relucet et pollet. nobis autem nunquam occidit. quia super nos existit. vnde polus a polendo est dictus/quia continuo mundo pollet. Sed polus secundus dicitur antarcticus id est australis/polo arctico oppositus/qui nobis semper est invisibilis. Inter istos duos polos quasi inter duos mundi extremos vertices semper voluit firmamentum. hi duo poli nunquam mouentur circa lariter de suo loco tamen in spere circulo circumscribuntur. Axis autem a polo ad polum per medium centrum terre extenditur circa quam totius firmamenti impetu rapitur et mouetur. Dicitur autem axis non est materialis/sed potius linea quedam intellectualis/que a polo vsque ad polum recto diametro sicut linea a puncto vsque ad punctum est tracta circa quam tanquam circa mundi medium sempiternis rapidis voluitur firmamentum. **P**olus igitur est stella quo ad situm altissima quo ad motum velocissima/quo ad aspectum nostrum minima/ quamuis sit esse valde magna. quo ad effectum vtilissima. quia per ipsius situm discernuntur situs et termini aliorum syderum et celestium circuloꝝ. vnde de hac stella ab astrologo potissime intuetur. Est ergo stella illa breuissimi circuli descriptiua propter nimiam elongationem et distantiam a nostro situ est sue magnitudinis occultatiua. propter situs sui immobilitatem est hominum ipsam aspicientium maxime certificatiua. et ideo vocatur stella maris/quia nauigantium et sciam nauigale seu naturale habitum in mari est directiua. ratione sui situs medij totius celi est ostensiua per gyrum arturi sibi propinquum ab alijs stellis est distinctiua/a cuius vicinitate polus arcticus est vocata. vt dicit Beda.

Arturus est signum a septem stellis in axe in se reuolutis constitutum (vt dicitur Isidorus.) Darum septem stellarum circulus quia in modum plaustrum vertitur/lati in eum septentrionem vocauerunt. Septentriones autem non occidere axis vicinitas facit eo quod stelle iste axi et polo stelle altissime sunt vicine. Dicitur autem idem circulus arctophilax/co quod areton id est ylecten vrsam sequitur. Eundem boetius antiqui dixerunt/co quod plastro beret. quod est signum spectabile multis stellis inter quas est arturus quod est proprie sidus per caudam maioris vrsae positum. vnde ab hac stella tota constellatio illa arturus est vocata vt dicit Isidorus. et mento dicitur arturus ab artando dicitur. quia ex prima illa parte surgit frigus propter elongationem a calore solis

frigore vero poli terre artuantur et constringuntur. Apparent autem septem stelle radiose ru-tilantis forme quam quatuor anteriores in modum quadranguli alterius lateribus ordinantur. tres vero sequentes in modum semicirculi disponuntur. Locantur autem sub polo circa axem unde semper circueunt poli tanquam centrum. ut dicit Gregorius) semper ille stelle vertuntur circa axem sicut vrsa circa stipitem. et ideo ille circulus maior vrsa vocatur ut dicit Macro. semper vertitur et nunquam ad ima demergitur ut dicit Grego. quando tres stellas elevat. quatuor ad ima dedinat. et e converso cum quatuor sursum erigit tres ad ima deprimit et demergit ut dicit Gregori. Inter omnes circulos superiores circulus arturi est altior. quia polo vicinior. hominum aspectibus maxime se offert. nunquam est hora noctis quin videri possit. nisi forsitan eius aspectus nebulis vel nubibus intercipiatur. Inter medias stellas arto draco admodum fulminis elabitur. ut dicit Martianus. Hiemali tempore in ortu suo maxime rutilat quadam scintillarum irradiatione fortem aque et terre congelationem prenuunciat. ut dicit Martianus

O Orion est astrum tempore hiemali exortum. aquarum et tempestatum excitativum. Est autem orion nubilosus ventorum et tempestatum generativus. Et est orion ab ortu et mundatione aquarum orion dicitur. (ut dicit Isid.) In suo autem ortu tempestates generat et aerem immutat admodum armati pedes et brachia extendentis disponitur. et fere per latitudinem trium signorum eius extenditur longitudo ut dicit Martianus maxime fulget in signo tauri. ut dicit idem. Est autem constellatio maxime notabilis et ratione magnitudinis ac pulchritudinis et etiam ratione dispositionis et virtutis. ab arietem enim usque ad geminos se extendit (ut dicit martianus). totam etiam illorum trium signorum superficiem fulgoris sui pulchritudine clarioribus reddit. ut dicit idem. gladiati militis et accincti in stillarum ordine procedit. de quo dicit Macro. Armatus etiam flagrans splendebat in armis. et splendor tamen orionis ut dicit idem signus est future serenitatis. sicut e converso eius obscuritas future est presagium tempestatis sole existente in signis orionis in tauro et in geminis omnia germinant et oriuntur. que nutrimentum recipiunt ex aquis et aere et ex terra. ut dicit idem. Constellationem orionis sequitur quedam stella que dicitur canicula que ab astrologis mali uola dicitur et nociva. que secun-

dum fabulas eius canis fingitur fuisse ut dicit idem. non tamen est hec canicula illa nociva que oritur in leone. a qua dies canicularis a phisicis nuncupatur. sicut dicit Galienus Orion ergo in ortu suo primo tempestatem pronosticat. sed post serenitatem solito operatur ad terre fecunditates. Sole existente in tauro quasi se abscondit sub radijs solis. nec tunc suam manifestat inferioribus claritatem. Oriuntur autem iterum in iulio quando sol ascendit de geminis ad circulos ulteriores. quando terra maximam patitur distemperantiam aeri. quo ad calidam qualitatem. (ut dicit Macrobianus.

H yades que et sicule dicuntur sunt quedam stelle pluviales in quorum ortu pluvie multiplicantur. ut dicit Isidorus. Nam tunc temporis vapores a mari et a terra per caloris solaris violentiam fortius ad superiora attrahuntur. qui motu hiadum in pluvias resolvuntur. Et ideo ille stelle dicuntur hyades id est sicule. quia attrahendo humores et resolvendo eos transisse aquas a fabulis confinguntur. (ut dicit yginus.) Dabunt autem he stelle situm suum in fronte tauri. ut dicit Macrobianus. et cum dies extenditur et sol feruentior ascenderit. tunc hyades primo solent apparere ut dicit Gregorius super iob. x. quando a saturno impelluntur. diuersas generant tempestates. (ut dicit Beda.) In hyadum ortu fruges uberius crescunt. quia tunc a pluvijs irrigantur. Plures habet hyadum constellatio stellas clarissimas per gradus ordinatas. que oriuntur in. xvi. gradu tauri et turbant aerem in ortu suo. (ut dicit albumasar.

H yades sunt septem stelle a pluralitate dicere que sibi sunt vicine ab invicem tamen sunt distincte. ut dicit Gregorius. hiemali tempore oriuntur. quanto autem aura serenior est et frigidior. tanto melius ab alijs discernuntur. vna enim inter septem latere videtur qui nec ex toto se manifestat. nec ex toto se occultat. inter genua tauri habent situm. (ut dicit Isidorus.) Sol in mense iunio per hyades iter facit. et tunc aeris caliditas vernalibus pluvijs temperatur. et terra tunc temporis floribus pulchritudine adornatur. (ut dicit marci.) hac de causa dicitur iuno amasse maiam. quia fingitur fuisse vna de hyadibus et fuit in mercurij secundum figmentum poetarum ut dicit marcia. secundum albumasar autem oriuntur hyades in. xvi. gradu tauri cum hiadibus. et motu suo turbant aerem.

De celo et mundo.

Canicula est stella quedam ferrenissima que oritur secundum Albumasar in. xxiij. gradu cancri. i. cuius ortu magna fit aeris perturbatio. ab hec stella dicuntur dies caniculares in quibus sanguinem minuere vel medicinam laxatiuam accipere est summe periculosum propter excessum distemperantie aeris in calore. (vnde bypo. in amphorif. ante canem et post canem et sub cane moleste sunt farmacie. et ibi dicitur in commento quod ante ortum illius stelle et in ortu et post ortum statim periculosum est dare potionem laxatiuam. quia tunc est aer calidus et siccus scilicet a calido signo et a calida stella et a sole tunc in leone cum canicula existente. vnde ex modica medicina corpus fieret nimis calidum et siccum et febris forsitan sequeretur. medicina etiam euaporaret et nimis operaretur/ cum corporis pori tunc ex calore aeris sunt aperti. Dicit enim ibidem galienus. Calor extraneus vires extrahit medicine. vnde aqua calida repugnat solutioni si calor aeris tunc est fortis. Preterea virtus interior tunc est debilis et per potionem vel minutionem plus debilitatur. Durant autem dies caniculares a xv. calendis augusti vsque ad nonas septembris et sic sunt dies quinquaginta sicut ibi dicitur

Lux (vt dicit basilus) est species per omnia sibi ipsi similis. De luce autem quid sit secundum rem verum scilicet sit substantia vel accidens diuersimode loquuntur auctores. Nam arif. dicit lumen non esse corpus nec a corpore defluxum. Damas. etiam dicit lumen propriam bipostasim/ id est substantiam non habere. Secundum autem beatum augustinum super gene. ad litteram. Lux est substantia corporea summe simplex in genere corporum summe multiplex/ in efficacia summe mobilis et absolute penetrationis/ et minime resistentie et summe disparia et contraria generans et coelians. summe conuertibilis. omnis naturalis motionis principium et origo/ summe perfectibilis/ summe iocunda/ summe comunicabilis. Quia luce in corporibus nihil est vtilius/ nihil communius/ nihil pulchrius/ nihil velocius/ nihil subtilius/ nihil impassibilius/ nihil virtuosius/ inuenitur. Est autem differentia inter lucem et lumen. Nam lumen est quidam defluxus a luce sicut irradiatio defluens a substantia lucis. Lux autem dicit ipsam fontalem substantiam super quam lumen innititur. si enim lux considerata in se esset accidens/ necessario et per se esset alicui accidens/ et per se causaretur

forma subiecti sui. vnde si lux in aere esset accidens causaretur lux a vera forma aeris/ quod esse non potest. Preterea lux mutat subiectum suum. quod patet quia lux naturaliter est in oriente. consequenter vero in occidente et lux orientalis generat proximam sibi. et ita deinceps vsque ad occidentem. accidens enim non permutat suum subiectum/ nec extra illud agit. ex quo videtur quod lux non sit accidens. Preterea si esset accidens aeris/ necessario moueretur aer subito ab oriente in occidentem secundum subiectum motum lucis. si autem moueri subito non contingit aeri nec alicui elemento. Preterea luce nihil est nobilius accidens autem est ignobilius substantia. ex quo videtur quod lux non sit accidens cum aer longe sit ignobilior ipsa luce. sed si lux est corpus/ difficile est intelligere qualiter lux sit in aere vel cum aliquo corpore diaphano. vt in crystallo/ cum duo corpora non possunt esse simul in eodem loco. Nec est tamen inconueniens nec impossibile ponere lucem esse substantiam corpoream et esse simul cum alio corpore. videmus enim aquam et cinerem pariter iungi et misceri salua vtriusque corporeitate et localitate vtriusque superficiem ab alio distinguente. et vtriusque partes infra propriam superficiem continuante. quantumcumque enim simul immisceantur cinis et aqua. permanet tamen aqua in sua corporeitate per partium suarum coherentiam et continuitatem et cinis in sua. nec propter istam commixtionem et unionem simul sunt duo corpora in vno loco immo aqua habet suum locum proprium et cinis suum/ sic lux potest esse in aere vel in quolibet alio corpore salua vtriusque corporeitate et suarum partium substantialium continuitate. vnde et lux subintrans ad interiora aeris vel crystalli habet suum locum ipsius superficiem ambientez/ et a substantia adiuncti sibi corporis distinguente/ quamuis non possit propter simplicitatem sue substantie sensu percipi vel videri immo quod mirabilius est multe luces pariter concurrentes impermixte. et tamen vnite coniunguntur salua cuiuslibet substantiali forma qua ab alia differt. nec est vlla illarum respectu alterius materialis vel formalis. sicut manifeste docet et dicit dionysius in libro de diuino. cuius hec sunt verba. Lumina (inquit). lampadarum cum sint in domo vna tota inuicem totis sunt communia/ tamen habent a se inuicem discretionem vnica discretionis et vnitate discreta. videmus namque vnum lumen multis accessis lampadibus et iuxta omnes lampadas

luminaria vnam claritatem indiscrete relucētē. nec poterit q̄s (vt arbitror) aliq̄d eorū ab alijs et aere continente cetera dum simul ibi sunt sequestrare aut alterū siue altero cernere. totis inconfuse inuicem cōtēpati s. subducta autē vna simul et p̄prium lumen recedet nihil se cum ceterorū luminū auferens. aut de suo aliquid eis relinquens. Erat enim omnium vt dictum est p̄fecta vnitas vniuersaliter p̄mixta. et nulla p̄te cōfusa. que si tanta est i hoc corporali aere et materiali lumine. etc. (vult q̄s dionysius.) quib⁹ verbis manifeste docet luminaria simul vni. salua tamen cuiuslibet p̄prietate substantiali et accidentali/ quas deferunt se cum siue accedendo siue recedendo. Lux itaq̄ sc̄dm dionysium. est substantia in se sistentis a quo p̄cedit irradiatio quedā et illuminatio corporū aliorū. semper enim lucet lux in se/ et tamen non semp illuminat/ sed solū quando inuenit corpus habens materiā dispositā et aptam ad illuminationē. vt dicit augustinus. Substantia enī celorū est vere lux/ que in corporib⁹ obtinet primū locum/ et tñ celū nō illuminat in tenebris vel in nocte. semp ergo lux lucet inuisibiliter et in tenebris/ sed non semp illuminat visibiliter. vnde virtutē lucis sentit et percipit omnis creatura. Inuisibiliter enim operatur virtus lucis sensum et motum in animalibus vt dicitur in lib. fontis vite. Dicit etiā albus in li. de iudicijs astroꝝ hipocrates docuisse q̄ nisi stellaz lux de nocte subtiliaret densitatez aeris/ destrueret omne corp⁹ animatum. et tamen certum est lucē stellaz de nocte sepi⁹ non videri. Impressio enī et opatio lucis ē manifesta. in mari q̄s fluit et refluit p̄ applicationē lune ad aliquē situm siue illuminet aerez siue non. in visceribus etiā terre vbi nō attingit lumen virtus lucis opatur. vt p̄ in mineralib⁹ et rebus alijs ibidem generatis. Et breuiter p̄sentia lucis necessaria est in omni corpore mixto. p̄ quā p̄trata in elementis vniant. Lux itaq̄ a summo celo empyreo vsq̄ ad centrum mundi est diffusa. que in sua substantia vna est et radice simplex. variata tamē sc̄dm diuersitatē recipientiū siue solis siue aliorū corporū superiorū vel inferiorū. vbi est vera substantia virtus et operatio lucis/ licet nō luminositas. hec est primogenita lux que creata fuit die prima. vt dicitur Basilus/ que solari corpori et ceteris celestibus quarta die factis supfertur. vnde sol et cetera sidera sunt primarij luminis vehicula/ que propter susceptionē lucis incorporalis sufficiunt sine sue substantie deperditione ad illuminationē perpetuam et perben-

nem. vnde ista lux vbiq̄ attingit. et omnia corpora sc̄dm magis et minus disponit et perficit. Lux igitur est radix et fundamentū. q̄ omnis illuminationis vna est in substantia que non continetur accidentaliter ab aliquo corpore inferiori. sed magis continet omnia corpora respectu quorū penitus formalis est/ licet i se sit materialis et situalis. Et ideo lux cū sit materialis/ habet potentialiter partem extra partem. quia vero formalis et habet actu partem extra partem. quia quod habet materia in potentia/ hoc habet forma in effectu. Et quo manifestum est q̄ cum lux in genere corporū minimum habet de materia et maximum de forma/ vicinior est forme q̄ materie. et ideo ratione materie est in minimo sc̄z in puncto. ratione vero forme est in omni loco. Nam vnumquodq̄ habet ita moueri ad locū sicut ad formam suam. vt dicit Aristoteles. quia forma quanto est nobilior/ tanto materiam suam plus extendit vt ait Augustinus. propter quod forma lucis q̄ est nobilissima in genere formarū corporalium/ maxime materiam suam distendit. et iō vnus punctus luminis siue lucis sufficeret ex se ad illuminationem vniuersi orbis propter materie sue nobilitatem/ et forme summe actualitatem. (vt dicit augustinus. Vna igitur est lux simplex et vniuersalis in sua essentia quāuis diuersa sint luminaria. que inter se sūt distincta quamuis videantur in vno actu vni/ formiter aggregata. nec vnū lumen intrat substantiam alterius. quamuis sensibiliter tanq̄ vnum lumen vni videantur. Non est ergo inconueniens ponere duo corpora simul eē quorū vnum est subtile et formale et quasi complementum respectu alterius. reliquū autem est materiale et imperfectum. Duo vero corpora glorificata in eodem esse nō possunt. quia neutrum respectu alterius materiale potest eē in aliquo vel formale. sed glorificatum et nō glorificatum simul esse possunt sine aliquo inconuenienti. sicut expressit dicit Augustinus. Lux enim vt dicit Basilus maxime est mobilis. incessanter enim mouet se et gignit lineariter et circumferentialiter in omnem partem se mouendo et diffundendo/ vnde quantum ē de se subito mouetur. Lux enim est summe actiua et siue resistentia ad intima cuiusq̄ rei penetrantia. diuersorum et disparium generatua. et contrariorum in elementis et corporibus mixtis in concordiam et vnitatem reducatua. radiorū suorum proiectione/ directione/ intersectione/ p̄tractione/ et reflectione. omniū in esse p̄ductiua. in esse cōseruantua. vel ab eē

dissolutiva. (vt dicit Calcidius sup thimeu.
 vite et permanentie cuiuslibet rei regitua est
 lux et directiua. suuipius naturaliter multipli-
 catura. Lux enim multiplicat se gignendo. gi-
 gnit naq; lux lucē/et lux genita simul gignit
 generat lucē sibi succedente. et sic in vno istan-
 ti vnus punctus replet lumine totū orbē. Tres
 lux est sui et alioꝝ manifestatiua. colorū per sui
 incorporationē in superficie humidi perspicui
 effectiua. (sicut d. Augu.) Lux tenebras expel-
 lit/merozesq; dissoluit/insidias prodir/secu-
 ritatē parat/omnem speciem letam iocundāq; i-
 duat. rebus omnib; formā et decorē tribuit
 inducit. qz sine luce oīa corpora occulta rema-
 nent et ignota. Aufer (inquit damas.) lucez
 omnia incognita in tenebris pmanebūt Lux
 igitur secundū Ambro. et etiā scdm basilium ē
 pulchritudo omnis visibilis creature/cuius gra-
 tia maxima ē in aspectu que cetera mūdi mē-
 bra laudibus facit digna. Hec vt. d. basilus
 eadem est angeloz et sanctorū supra celum qui-
 tissima habitatio. hec summe trinitatis p ex-
 emplum est demonstratio manifesta. hec lux
 sine diminutione sui est luminositas multi-
 plicatiua et diffusiua. que in superficie vmbrosi
 corporis recepta/nō se profundat quātuꝝ ad
 visibilem speciem/sed quo ad virtutē. (vt d. Isi.
 Adulas alias pprietates bz lux laude dig-
 gnas quo ad suā substantiā/virtutē et opati-
 onē. cuius substantia nihil inuenit purius. vn-
 de transiens p sordes/nō sordescit/cuius vir-
 tute nihil est actualius. cuius opatione nihil
 vtilius in corporebus expentur.

Splendor est quidā defluxus exiens
 a substantia lucis que egredit a luce
 sine alterius nature cōiunctione. lucis
 a quo exit/ē coeuius in duratione. vt. d. Augu-
 sti. q̄tato est ignis/tā cito est splendor. vnde si
 ignis esset eternus et splendor esset eternus. exit
 etiā splendor a luce sine lucis diminutione/
 sine puritatis lucis cōtamine sine discōtinua-
 tione. cum sui et alioꝝ manifestatione. cuius sui
 multiplicatione. vt dicit Basilus.

Lumen differt a luce sicut spēs a ge-
 nere. omne enī lumē lux est sed nō est
 conuerso nō omnis lux est lumē. Nā
 lumen est defluxus quidā a substantia lucis
 in aere siue in alio diaphono corpore receptus
 et vndiq; arcūsusus. Triplex autē est lumē vt. d.
 auctoz pspectiue. scz reflectū/fractū/et directū
 Reflexum sicut a speculo et alijs politis cor-
 poribus/que reijciunt lumē a se receptum. ali-

ud est lumen fractum/sicut quando lumen ve-
 nit ad corpus densum aliquantulum qd non
 est omnino densum vel durum. sed recipit lu-
 men in se. sed ppter materiam non oīno obe-
 dientem lumen illud nō tenet rectum incessus
 sed distat et diuertit ab incessu recto. et vocat
 fractio radij. Tertium lumen est directum qd
 nō repellit neq; inuenit materiam aliquo mo-
 do inobedientem et transit libere. et facit opa-
 tiones perfectas. Illud lumē est aeris et alioꝝ
 corporoz transparentium perfectiūum /de-
 coratiūum /formaz et figurarum declaratiūuz
 ocolorū lenificatiūū /oculis lippis et infirmis
 est lumen odiosum et molestie illatiūum. bo-
 minum a somno corpore et ocio excitatiūum
 formarum et speciez in superficie speculi vel
 politi corporis impressiūum. Nam lumen ad
 superficiem polite materie pertingens angu-
 lis equalibus se reflectit et omnium obiectoz
 formas ibi imprimit. vnde quod extra est per
 substantiam/in superficie speculi collocat per
 imaginē et figurā. Lumen est etiam scdm di-
 spositionem materie quā sub intrat imutatio-
 nis susceptiūum. Nam eius claritas intendit
 in materia perspicua/atq; pura et remittit in
 seculenta materia et obscura. In materia enī
 diaphana obstaculum non inuenit. ideo per
 eam irradians/proprios fulgores exprimit et
 ostendit. (vt dicit Dionysius.) et quanto per-
 fectius illi perfunditur/tanto latius ex ea re-
 fusa ad alia denatur. accedens autē ad gros-
 siozem materiam illis obscuriorem habet di-
 stributiūam apertionem. sicut enim cum mate-
 rie crasse infunditur/capitur imperfecte et to-
 tum se effundit extrinsecus apparetq; obscure
 vnde materie crassities impedit ne illumina-
 tio recepta distribuatur. In purioribus igit
 substantijs perfectius apparet et augmenta-
 tur. in grossioribus minorat. Ex quo patet q
 a purissimis et subtilissimis materijs lumen
 perfecte comprehenditur. a compactis vero et
 obtusis repulsam pati inuenitur.

Radius est quidam luminosus a
 corpore lucido defluxus/quo me-
 diante lux vel lumen suam pficit
 actionem. (vt dicit basilus.) Ra-
 dius autem alius est perpendicularis et rectus
 qui a corpore luminoso emissus /recto et line-
 ari motu sine disgressione aliqua perit centū
 Alius est collateralis et confractus /qui a cor-
 pore luminoso exiens et aliquod diaphonū
 inueniens/non recte pcedit sed obliquat mo-
 tū suū. et obliquatio ista vocat radij pfractio

Alius vero est reflexus qui quidem a suo principio recte vel oblique progreditur, sed a corpore obiecto repellitur et reperturur, et talis repercussio radij flexio nuncupatur vt dicit auctor perspectivae. Radius itaque luminosus est mobilis et agilis spiritus / et orbicularis / & se recusat, maxime si fuerit perpendicularis. Contingit autem radium frangi et obliquari & quod ad partem oppositam projici secundum dispositionem materie quam inuenit, vel quam tangit. Sic radius in nube concava et humida interclusus, diuersas operas in nube vel in aere formas / colores / & figuras, vt patet in coloribus arcibus celestibus, qui nihil aliud est vel esse dicitur, nisi sub intratio radij in nubem concavam & aquosam, vt dicitur in libro meteororum. Et subito semper motu radij et continuo contingit aerem circumfusum igniri et inflammari, maxime cum concurrerint in loco concractionis. Nam radij ibi coadunati mutuo conculantur. Et ista est causa quare aer circumfusus sepius inflammatur, vt patet in cristallo & benillo et cuius oppositione contra solares radios stuppa apposta accenditur et ignitur.

Umbra est obiectio corporis tenebrosi et opaci ad lucem vel lumen siue ad corpus luminosum. Et est umbra triplex secundum physicam considerationem contingit quod corpus luminosum sit rotundum et aliquando est maius quam corpus obiectum / aliquando equale / aliquando minus, si equale / facit umbram equalem et rotundam, & talis umbra dicitur cheloides / id est equaliter rotundum, si minus sit obstaculo, facit umbram tendentem in latum, admodum callant, talis umbra dicitur cataloides. Si vero corpus luminosum maius sit corpore obiecto, facit umbram tendentem in acutum et in conum, et talis umbra dicitur conoides. Ex quo patet quod cum sol sit maior tota terra ipsa terra facit umbram conoidem. Contingente igitur quod terra sit opposita soli que assignato modo ita alte dirigit umbram quod lunam attingit et eam inficit / eclipsim lune facit, sed ex quo sol tumorem spere praeterit iste conus transit et declinat in partem oppositam, et tunc luna libere apparet et illuminatur. Cum vero luna directe sit opposita soli / luna facit umbram cataloidem, et ideo umbram contra terram dirigit et eclipsim particularem facit, quia talis umbra non sufficit tegere totam terram cum a radijs solis in quibusdam partibus illuminet et ex tali umbra accidit eclipsis in vno dimante alio illuminato existente sicut dicit albuma. Umbra vero caloris solaris est repressiva splendoris radiorum solarium occultatiua, sterilitatis et fecunditatis terre inductiua, serpentum amica / et coluborum nutritiua, estuantium & itinerantium refrigeratiua, maturitatis fructuum tardatiua, terrores vel timores et horrores multiplicis incussiuua, cum non sit corpus, speciei corpus est representatiua, corporum in motu & inquiete est suuipius configuratiua, nam motu corpore se mouet, et quiescente / requiescit, fugientium est insecutiua, et insequentium fugitiua, quanto etiam dies est longior et sol in celo stat altior / tanto obiecti corporis umbram videtur minor et conuerso, et tunc sole oriente videtur umbra maior, similiter et in occasu quod in meridie.

Tenebra est lucis absentia, a tenendo dicitur, ligat enim et tenet oculos ne solem videant siue lucem, et sic nihil est nisi pura priuatio. Tenebra etiam dicitur aer obscurus vel umbra opaci corporis, vt dicitur basilius, & qualitate et situ luci contrariatur, motum incitat / colorum pulchritudinem tollit, verecundiam dirimit vel minuit, somnolentiam auerit.

¶ finit liber Octauus

De tempore

De proprietatibus temporis et eius partibus.

Zibernonus.

Questquam autem diximus de proprietatibus celi et eius partibus de quibus supra pagina facit mentionem dicendum est sub breui compendio de eius effectu. scilicet de motu et mensura motus. id est de proprietatibus temporis et partibus eius. Causatur autem motus primo et principaliter a uoluntate celi cuius motus primus est et sempiternus. ut dicitur in libro de celo et mundo. neque similis est motui inferiorum corporali et visibili siue mutabili causa tamen est motus inferioris. quia motus rerum inferiorum generabilium procedit ex incorporeali et uniformi motu orbium superiorum ut dicitur Aristotele ibidem. Motus autem est transitus a termino ad terminum contrarium. ut dicitur in libro primo eiusdem. Omne enim quod permutatur. de contrario mutatur in contrarium. Et sunt sex species. scilicet generatio/corruptio/alteratio/augmentum/diminutio/secundum locum mutatio. ut dicitur ibidem. motus uero per mutationis secundum situm alius reuolubilis et specicus/alius rectus/alius compositus. Reuolubilis autem non mutat locum secundum se totum sed secundum partes circulares. tamen quandoque mutat locum ut patet in motu planetarum. Rectus autem semper mutat locum quod dicitur est in actu autem mouetur a centro ad circumferentiam ut ignis et aer et bimodis leuia que feruntur sursum aut e converso mouetur deorsum. scilicet ad centrum. ut graua sicut aqua et terra. hic autem motus sex habet species. Est enim dexter/sinister/ante/retro/superior/inferior. Compositus uero motus est duobus modibus contrarius sicut motus ligni in quo accendit ignis. Motus in super hoc habet proprium quia ex uehementi motu generatur calor ut patet ex motu primi orbis ex cuius confirmatione et motu inflamatur ether ut dicitur Aristotele. et ex motu liquefit plumbum quod est in motu ut dicitur ibidem. motus. n. non potest mesurari. nisi secundum mensuram spatii in quo est motus. Omne autem quod mouetur aut mouetur proprietate sue nature sicut adamas mouetur ferri ex uirtute celesti. aut uolentia sicut ex forti impulsu uenti mouetur nauis. aut ex uoluntate sicut mouetur corpus. prout uult animus. Motus uero mutationis est duplex uel mutationis de loco ad locum aut per mutationis dispositionis ad dispositionem

De loco ad locum aut naturaliter/ aut per vim lapis enim qui ab alto dimittitur quanto magis descendit. tanto est eius motus magis impetuosus. unde intenditur motus in fine ipsius. quod uero mouetur per uolentiam fortior motus est in principio motus ipsius et quanto remotior est a suo principio tanto debilior erit motus ut patet in sagitta ab arca emissa. que tam a remotis potest proijci. quam in ultimo nihil penetrat neque ledit. motus itaque est generationis et omnis transmutationis inferiorum causatiuus. caloris et inflammationis inductiuus. tam aque quam aeris subtilatiuus. caloris naturalis confortatiuus. appetit exaratiuus medicine laxatiue ad mundificandum corpora alius corpus cooperatiuus. Unde dicitur Hypo. si uis celeberrimam ducere mouere corpus. Item si fuerit motus a centro ad circumferentiam erit materie extensiuus/diffusiuus et dilatiuus. Si uero fuerit e converso a circumferentia usque ad centrum erit aggregatiuus partium inspissatiuus et contractiuus. Item motus temperatus est nature aiatorum corporum preseruariuus. imoderatus uero est nature destructiuus.

Tempus est rerum mutabilium mensura ut dicitur Aristotele in libro de quatuor substantiis. uel tempus est numerus numerans in omni eo quod numeratur uel sicut dicitur Philo. tempus est dimensio rerum mutabilium secundum motum et moram que conuenit est in rebus mutabilibus. Et dicitur Augustinus. nihil est prius tempore. quia si omni possessione duo possunt simul haberi uel plura. sed duo momenta simul haberi non possunt. Unde tempus recipere non recipit. amissio. n. tempus irreuocabilis est. breue est tempus mutabile et instabile irreuocabile. Cum enim motu mobili incipit/ quo penitus deficiente tempus finit et ideo non erit in futuro sed cessabit/ quia nihil nisi eternitas erit ut dicitur Augustinus. Tempore nihil est compositum omnibus enim equaliter est conuenit. Tempore nihil labilius/ quia nunquam quiescat inmo quia incipit deficere incipit et decrescere et e converso/ quia presens finis est preteriti et motus principium est futuri. Omne enim tempus tribus uariis modis uariatur. scilicet in preteritum presens et futurum. Secundum rationem temporis et eius uariam successione semper est dies et nox ut dicitur Beda sed alibi dies alibi nox. tempore nihil incertius nihil imperceptibilius. quia ut dicitur Ipsi. tempus per se non dinoscitur/ sed solum per humanos actus. Item tempore nihil est alterabilis et ideo corpori nihil periculosius/ quia ut dicitur Hypo. mutationes temporum maxime generant morbos. subita enim mutatio frigiditatis in caliditatem corpora alterat et immutat et ideo

qz natura nō patitur repentinas mutationes
vt dicit Hypo. ideo subita mutatio temporis
frequēter est causa infirmitatis. Item modera
to tēpore 7 in suis qualitatibus temperato/ cor
pori nihil est salubrius. vñ dicitur in apbo.
temporib? moderatis si tempora temperaliter
se habuerint/ boni erūt status 7 maxime bone
determinationis sūt egredines. Item quū
tempus ita sit mutabile/ tamen tempore nihil
magis cōtinuū/ partes enim tps sunt cōtinue
Unde dicit Aldar. tempus qd in hyeme se ne
scit statim in vere reuiuiscit 7 eōuerso.

Annus vt dicit Jsi. est solis reuolu
tio vel anfractus cū pactis .ccclv.
diebus 7 quadrāte redit ad locuz
suū. Est autē annus dicitur eo q
mensibus in se remeantib? voluit. Unde an
nus dicitur ab an q est circū. qz quasi circulus
in se redit 7 renouat. vnde apud egyptios an
te litteras inuētas per pictū draconez/ cauda
insuam incidente 7 in se reuertētem signabat.
vt dicit Jsi. Sunt annorū diuersa genera. nā
est annus lunaris minor ano solari in .lx. die
bus. 7 est ann? solaris qui .xij. habet menses.
Singuli autē planete habent ānos suos in q
bus pficiūt cursum suū vt Aldar qui in duo
bus Jupiter in .xij. 7 saturnus in .xxx. Et ē an
nus magnus qui dicit mūdānus qñ oēs stel
le scdm Aristo. redibūt ad pprrium/ 7 primum
sue creatōis pūctum / 7 hic ann? scdm Aristo.
in .xxxvi. milibus annorū pficiet. sicut patet in
li. de ppuerantibus elemētorū. scdm platoicos
autē infra .xv. milia. pficiat annus iste sicut dicit
Aldar. in li. Lironis. Est autē annus vsual.
s. solaris quatuor tpm/ que quatuor tpa sūt.
s. tpus veniale estiuale autūnale 7 hyemale. 7
dicunt tpa eo q in suis qualitatibus mutuo
se tēpant vt dicit Jsi. dicunt autē annū eo q al
tema assiduitate curūt 7 nunq in eodez statu
pseuerant vt dicit idē Jsi. In his quatuor āni
tpib? occidūt duo solstitia i hyeme 7 estate duo
equenocia in vere 7 autūno. Solstitiū autē est
maxima equalitas diei 7 noctis / que accidit i
gressu solis in cancrū 7 capricornū. in cancrū
quantū ad solstitiū estiuale. in capricornū
q̄tum ad hyemale dicit solstitiū quasi solis
statio duplica de causa. vel qz sol in estate vel i
hyeme ppter longitudinē dierū aut noctium
videt stare in nostro emisperio vel inferiore vt
qz in vtroqz solstitio. quasi stat/ in estiuale non
potens plus accedere ad nos. in hyemali nō
potens plus a nro loco habituali elongari. Et
noctū est maxima equalitas diei artificialis 7
noctis que accidit in gressu solis in anetē siue

libram. Primū est veniale. Secundum autū
nale. In his quatuor tpm sūt quatuor ier
iunia que dicunt tridualia. Primū fit in pma
septimana quadragesime. i. in vere. Secundū
est estatis in septimana pērbecōstes. Tertium
est autūni infra quartā feriā septēbris. Quar
tū est hyemis qd fit septimana integra āte na
tūritatem dñi. Annus itaqz solaris est annus
cōis / 7 incipit a ianuario 7 terminat in decem
bri. et est spaciū quo voluit sol tricētes sex age
sies 7 quinquies in zodaico 7 quadrante idē
est sex horis que sūt quarta pars diei naturalis
Iste autē sex hore nō computant in anno cōi
sed colligunt in anno bissextili. Dicit autē bisse
xtus collectio .xvij. horarū emissarum in trib?
annis cū sex hore quarti āni ad perficiendum
vnū diem ex .xiiij. hore exanus additione di
citur ānus bissextilis vt dicit Beda. Et dicit
bissextilis qz semp eo anno quo accidit i febru
ano bis. vi. .lx. pñciamus. vel dicit bissextilis
ex bisse momentis collectis ex .xxxij. momentis
quibus sol morat in quolibet signo vltra .xxx.
dies 7 ex .xxx. mētib? recolligunt singulis an
nis sex hore que collecte p tres annos faciunt
in quarto anno diē bissextilē vt dicit Beda.
sed hoc quere in computo.

Annus lunaris quandoqz dicitur
spaciū quo luna reuoluit ab vno
pūcto zodiaci ad aliud punctum
qd continet secundū quosdam .xxij
dies 7 sex horas. Quādoqz dicitur annus lu
naris spaciū quo voluit coniūctione vsqz ad
coniūctionem vel ab illuminatione vsqz ad il
luminationem 7 tale spaciū superat primū
duobus diebus 7 .vi. hore. Dicitur autē luna
esse in vniu qñ ita directa est sub soie q nulla
ps superficialiter nos respiciens apparet illu
minata. tota vero ē illuminata qñ videtur ple
na post pūctionē/ itaqz luna recedit a sole 7
relinquit eū in aliquo pūcto zodiaci que reuer
tens ad idē pūctum/ nō inuenit eum ibi/ quia
iam pfcit in suo motu. Unde oportet eū con
sumere p duos dies 7 sex horas anteqz illuz cō
sequat. 7 tale spaciū dicitur lunatio. Quando
qz dicitur annus lunaris spaciū continens duo
decim lunatiōes / que diuidunt a computistis
p sex pares 7 sex in pares / scdm q mēses sunt
pares siue impares 7 sex impares. Par enim
lunatio respondet mēsi pari. impar autē impari
Annus ergo lunaris p̄tinens .xij. tales lunatiō
nes / p̄tinet .ccc. lxxij. dies / series autē .xxx. 7 totidē
xxx. dies pficiūt tantā summā. Unde patz q
annus solaris cōis supat hūc annū lunare in
xi. diebus / qui excessus facit etatem lune varia

De tempore

in singulis annis in lxx. mensium. Ita qd si in B anno luna prima e in lxx. alius mensis in sequenti anno erit duodecima. Quandoq; autem dicitur mensis vel annus lunaris embolismalis. et est embolissimus extremus anni solaris ad lunarem. Et dicitur ille annus embolismalis in quo cadit et recolligitur una lunatio. xxx. dierum recollecta ex illis. xi. diebus in quibus superat annus solaris lunarem. et ideo tertius annus embolismalis est / quia in illo recolligitur lunatio. xxx. dierum tribus diebus de super remanentibus. ter enim. xi. faciunt. xxxij. similiter in sex remanentibus alijs tribus diebus. similiter in. viij. annis est embolismalis / additis illis. vi. diebus ad illos. xxij. dies qui ex super crescentia vij. et viij. anni recolliguntur / sed ad hoc ut lunatio embolismalis. viij. anni sit. xxx. dierum / oportet mutare duos dies ex embolismali subsequenti / et ita procedendum est usque ad. xix. annum qui dicitur embolismalis adimplet / continens annos. xij. communes et. vij. embolismales. Embolismales. n. sunt. iij. vi. viij. xi. xiiij. xvij. xix. Alij vero sunt communes. Annus autem lunaris maxime observationis e apud hebreos / propter quod legalis dicitur / quia omnes festiuitates legales secundum lunam cursum et etatem obseruant. et ideo semper incipit a lunatione aprilis / ut dicitur B. et in exo. xij. dicitur / mensis iste erit vobis principium mensium anni. et. Preter annum autem vsualem seu civilem et legale / est annus qui dicitur emergens quando aliquo casu notabili emergente tempus subsequens comparatur / sicut greci computauerunt tempus a prima olympiade. et christiani a prima dominica in carnatione / et sic de alijs. Unde contingit sepe quod medium anni legalis est principium emergentis et e converso. et per hoc multe contrarietates in byblia ad concordiam reducantur sed hec ad annorum diuersitate dicta sufficiant.

Quod est principium anni cuius initium est quando sol in prima parte arietis consistit et contra septentrionem per rectam lineam ascendere incipit ut dicitur constantin. in pandec. li. v. c. iij. Recta autem linea est que neque septentrioni attinet neque meridiei / sed ab utroque polo equaliter distat. Durat autem tempus veris usque in fine geminorum / quantum. s. sol discurnit per tria signa. quorum vnum quodque habet suum mensum / ad tempus vernale pertinentem. Primus mensis est arietis incipiens a. xvij. die maris usque ad. xvij. aprilis. Secundus est thauri incipiens a. xvij. die aprilis usque ad. xvij. die maris. Tertius est geminorum incipiens ab. vij. die maii usque ad. xvij. die iulij

Est autem vernum tempus / inter frigidum et calidum maxime temperatum. Inter hyemem et estatem medium qualitatum vtriusque participatiuum / quoniam sanguis tunc incipit multiplicari in corpore animalis et humores qui in vernali frigore costricti fuerant et compacti / calore vernali moueri incipiunt et dissolui. verum autem in suis qualitatibus temperatum sanissimum tempus est et minime mortiferum ac infertum ut dicitur constantin. et B. Nam his duabus qualitatibus natura delectatur quia caliditas est causa effectiua nutrimenti et augmenti. humiditas vero causa est materialis. et ideo in vere maxime generatur sanguis qui magis e necessarius nutrimento corporis. Si vero naturam suam exent diuersas inducit egritudines. unde dicitur in empb. Si hyems sicca fuerit et borealis. verum vero pluuiosum fuerit et autumnus necesse est in estate febres acutas fieri et ob caliditatem et dissenterias maxime in humidis. nam ut dicitur pmentator in hyeme sicca humores per frigiditatem retenti accant. In vere autem nimia humiditate distemperato / multe supfluitates generantur et per calorem resoluuntur. In estate vero dum calor non est potens eas consumere / putrefacit / et sic febres acutas generat et inducit et multas alias passionem. Si vero hyems calida fuerit verum autem frigidum et sicca / necesse est homines in estate egrotare et mulieres parituras leui occasione abortire. cuius rei assignat. B. rationem in commento dicens quoniam corpora pregnantium in hyeme sunt calida et humida. tenera sunt et rara unde frigiditas aeris vernalis subito penetrans ad interiora ledit fetum. per frigiditatem enim et seccitatem que sunt caliditates mortificatorie / mortificatur fetus. unde fetus mortificatus aggrauat retinacula et abumpit et sic mulier necessario abortit. Clemens insuper tempus terram diu clausam et pre frigore restrictam aperit et radices et herbas in terra latentes producit floribus et herbis terram renouat aues ad gemitum et amorem sollicitat et inducit. et miro decore omnem terram superficie induit et venustat. Tunc verdicium a virone vel vigore / quia tunc herbe et arbores virescere incipiunt et frondere. Tempus verum est tempus agriculture et laboris tempus leticie et amoris. Clemens. n. tempore omnia videntur letari. Nam terra virescit / silua frondet / prata fiorent / celum splendet / mare quiescit / volucres vociferantur / et nidificant. et omnia que in hyeme videbantur mortua et marada vernali tempore renouantur. Unde sermitas vernalis aeris vocatur a mar. n. fus iouis. Aque vero vernalis tempore minus sane sunt adhibendum / quia a vaporibus tunc resolutis in grossatur et a ranis et alijs vermibus tunc tempore

semen p̄ficiētib⁹ inficiunt. ⁊ ideo si necesse fuerit eas bibere p̄tulit *Constan.* vt primo de quocant vel p̄ ebullitionem subnulentur ⁊ purificentur.

Estas calida est ⁊ sicca. cuius incipit descendere vsq; in fines virginis ⁊ habet estas tres mēses sicut ⁊ ver. vt dicit *Constan.* Primus mēsis est cancri a. xvij. die iunij vsq; ad. xvij. die iulij. Secundus est cū sol est leone a. xvij. die iulij vsq; ad. xvij. die augusti. Tertius est cū iam in virginē descendit. a. xvij. die augusti vsq; ad. xvij. die septembris. vt dicit *Constan.* Est ergo estas calida ⁊ sicca colore generatiua / eo q̄ sol tpe estiuāli summa graditur ascensione / oppositisq; capitibus nostris directam ⁊ fortez in corporib⁹ nostris sicut ⁊ in alijs inferioribus fortissimā imprimat actionē

Unde et superflua in hyeme coadunata dissoluit ⁊ cōsumit. Si vero estas suam tepenem exient infirmitates calidas ⁊ siccas generare ⁊ inducere cōsuevit. vt dicit *Constan.* dies longiores sol efficit et noctes breuiores. fructus ⁊ flores ad maturitates p̄ducit. nam vi caliditatis sue. tunc intese humores in fructibus tūc digerit ⁊ digestos eos in corpat ⁊ cōiūgit. Quod vero supfluum est desiccatur penitus et cōsumit / terram rimosaz ⁊ cauemosam reddit. nam calore suo humiditas pres cōsumendo destruit. Siccitate vero sua pres tetrestres cōprimat et cōiūgit / et sic aperit terrā atq; findit. Cōsumptis igitur partibus aqueis que fuerūt causa coadunationis p̄mū ⁊ cōstrictionis / necesse est vt pars a parte diuidat ⁊ sic fissura in partibus terreis efficiatur. Unde et loca paludosa aquositate cōsumendo desiccatur ⁊ exasperat et induratur. porositas pres aialium caloris sui subtilitate subintrat ⁊ humorem subcaneū dissoluēdo sudorē puocat. et sic quod est superfluum admittit et euacuat. p̄ pororum etiam aperitionē fit spirituum exalatio et substantialis humiditatis euaporatio. et ideo vires debilitat et enervat. ex utraq; caliditate sua colerā excitat ⁊ inflāmat. et ideo febrile calorem generat ⁊ augmētat a pes mellificantes suis floribus estas reficit et fatiat nocturnis t̄pibus generat / et herbarum superficiem ne diurno estu arefcāt rigat ⁊ humectat. Estuo tēpe aues maxime vociferāt ⁊ modulant ad pullificandum. siluestres volucres maxime animantur. omnium corporum vmbre in estate media abbreviantur.

Autumnus ab augendo est dictus eo q̄ tunc p̄tis fruct⁹ et fruges potissime habūdant in horreis ⁊ augetur. omnes enim anni labores et fructus colligit in horrea et reponit. et ideo nutritia in fabulis iunonis cōparatur rōne fertilitatis. vt dicit *Isido.* Nam solitatos et negotiosos circa fructuum collectionē homines reddit. agros a frugibus et arbores a fructibus orbata reddit / siccitate et frigiditate sua frondes et folia mortificat et deicit / terram sterile efficit / et vim germinatiuam aputat et prescindit

Est itaq; autumnus frigidus et sicca humoris melancolia frigidi. s. et sicca generatiuus / cuius incipit m̄ est cū sol primam p̄te libre intrat / cum sol est i recta linea. s. in equinoctiali / cū a septentrione et meridie eque distat. Dabet t̄pus autumnale tres menses sibi d̄seruientes. vt dicit *Constan.* Primus incipit quando sol est in libra a. xvij. die septembris vsq; ad. xvij. diem octobris. et tūc incipit sol dedinare in meridia. Secundus mēsis est in quo sol est in scorpione a. xvij. die octobris vsq; ad. xvij. diem nouembris. Tertius est cū sol est in sagittario. s. a. xvij. die nouembris vsq; ad. xvij. decembris vt dicit *Constan.* Autumnus in suis qualitatibus veri cōtrarius est. ideo multarū infirmitatum ⁊ pessimarū est generatiuus. Unde *Hippo.* in amph. in autūno acute accidunt egritudines et mortifere super que locum dicit *Gal.* Autumnus pestilentior ē ceteris tempibus et in multis illaudabilis. Primo p̄pter mutabilitatē t̄pis. nunc. n. est calor nūc frigus. Secundo quia cū sit post estatez inuenit multos humores incētos ex calore precedente quos repercuti frigus autumnale ad interiora / et nō p̄mittit eos exire qui putrefiunt et inducūt etiaz pessimas passiones / vt quartanas et febres vicarabiles. et hoc q̄ autumnus frigidus est et siccus et in ordiuatus et ideo in autūno nimia siccitate sua cōsumitur substantialis humiditas corpora efficiunt debiliora. p̄pter inequalitatem vero aeris non subito nūc aperit nūc subito cōstringuntur. vnde fit calidarū fumositatū retentio / quas cum virtus nō possit expellere multitudine ⁊ acumine materie / passiones mortifere subsequuntur. P̄tissias aut autumnū maxime est nociuus / quia frigiditate et siccitate sua pulmonē desiccatur et rumpit ad modū panis pini. ideo p̄tissicos valde ledit.

Hyems ab cūdo est dicta eo q̄ tempore hyemali solet ire et solui sol i breuiori circulo q̄ in estiuāli. vnde breuiores efficit dies et noctes lon-

De tempore

giores. vt dicit Jsi. Est aut̄ incipium hyemis secundum Costan. cū sol est in prima parte capricorni et est finis defensionis solis in meridie et iam paulatim incipit ascendere contra septentrionem. Habet. n. hyemis tres menses sibi deseruientes. Primus est in capricorno/incipiens a xviii. die ianuarij vsq; ad. xvi. diem februarij. Secundus est cum sol est in aquario a. xvij. die ianuarij vsq; ad. xvi. diem februarij. Tertius mensis est qm̄ sol est in piscibus et incipit a. xvi. die februarij vsq; ad. xviii. diem marij. vt dicit Constan. Est aut̄ hyems frigida et humida flegmatis nutritiua. magis tñ dicitur frigiditas q̄ humiditas/ q̄ magna fit aeris et aque constrictio et congelatio/ ppter magnā solis elongationē/ ex qua frigus nō modicus tñc temporis generatur. Unde hyems estati penitus est contraria. et ideo p̄ia viuientia et nascētia beneficio estatis/ rigore hyemali mortificant. et estatis preterite vestigia in hyeme penitus ambulantur. niues et aquarum inundationes in hyeme multiplicant/ tam vie q̄ semite lubrica et lutose in hyeme efficiuntur/ nisi poris terre glaciali frigore constringant. omnium corporū vmbre in hyeme plus q̄ in estate plangant/ poris terre clausis insuperficie exteriori corpora infrigidant. Interius tamē partes calide fugientes dominantē frigiditatem in aere aggregant. et ideo aque puteales et fontaneae in hyeme sentiuntur magis calide q̄ in estate. q̄ calor naturalis fugiens contrariā sibi aeris frigiditatem in tenora petit et in venis puteorū et fontium se indudat. et ideo ppter caloris preseniam/ aque forte vel in puteo nō gelant. Itē hyemalis asperitas/ boies efficit pigros et desides ad operandum. verū etiam ex constringēte frigiditate contrahuntur et quādo modo coartant/ ppter quod mēbra ad operandum ita de facili nō laxantur. Item ex frigore hyemali claudunt poris/ et reuocato calore naturali ad interiora virtutes animales confortant/ ppter quod excitat appetitus et plura cibaria q̄ in alijs t̄pibus necessario requiruntur. Unde Hippo. in amph. ventres in hyeme natura sunt calidiores et somni longissimi. In his ergo horis plures oblationes dāde sunt. Calor enim est multus et multo indiget nutrimento et cetera. Item quā hyems suas excedit qualitates/ vane passionēs in corporibus generant. multi enī hūiores poris clausis in cōcavitatibus corporis aggregant/ qui nō inueniētes viā euaporationis calefiunt et putrescunt. ex quo necessario infirmitates vane pcreantur.

Mensis est nomen grecum de lune nomine tractum. Luna enim greco sermone mene vocatur. Nam apud hebreos menses legitimi nō ex cursu solis/ sed ex motu lune nūcupantur. Egyptij autē primi ppter velociorem lune cursum/ nomen mēsis primo ex solis cursu inueniunt/ quoniam tardior motus solis/ facilius poterat cōprehendi. Est autē triplex mensis. s. solaris q̄ diu sol moratur in vno signo pagrando. Et est vsualis illud. s. spacium dierū/ quod in nostris. horologio continetur. Et est mēsis lunaris. s. spacium quo luna recedit ab vno pūcto firmamēti rediens ad idem pūctum et cōtinet in se. xvij. dies et. vij. horas. nam luna morat̄ per duos dies in quolibet signo et bisse hore. Ex eo vero q̄ moratur in quolibet signo p̄ duos dies cum sint duodecim signa habent̄ vigintiquatuor dies. Ex eo vero q̄ morantur p̄ sex horas exeūt tres dies qui predictis vigintiquatuor diebus adiuncti faciūt vigintiseptē. sex vero bisse spacium suplent vnus hore integrē. Ex quo patet q̄ luna circuit zodiacum a pūcto ad pūctum per vigintiseptem dies et septem horas. Alio modo sumitur mensis lunaris pro lunatione vt patet supra de anno lunari. quere supra. Cōtinet itaq; mensis quatuor septimanas. Septimana septem dies. naturalis dies quatuor quadrantes. quadrans sex horas. hora quatuor pūctapunctū decem momenta. momentum duodecim vncias. vncia. xvij. athomos. athomus vltimus nō diuidit̄ ppter sui breuitatem. Sunt autē menses duodecim vsuales quorum vnus dicitur Ianuarius a iano dictus cui fuit consecratus. modo autē dicit̄ ianuarus eo q̄ sit limes a ianua anni. vnde et bifrons ianus depingit̄ vt anni introitus et exitus demonstrat̄ vt dicit Jsi. Depingit̄ comedens et bibēs de cypho q̄ tunc aialia abundantiorē abi copiam erigunt et requirunt/ q̄ tunc temporis ppter subintrationē caloris ad interiora/ maxime viget appetitus. Iste autē mensis habet noctes longas horarum quatuordecim et dies breues horarum octo.

Secundus mensis est februarus a februo idest plutone dictus cui mēsis ille fuit antiquitus consecratus. Nam ianuarium dijs supertribus februarus vero dijs in ferioibus antiquitus error gentiliuz consecrauit. et ideo februarus a februo idest plutone deo inferiorum est nominatus. Est autē mensis pluuiofus valde et aquosus propter vaporum elevationem q̄ in pluias resoluuntur. et ideo dicitur tunc sol

esse in aquario propter aquarum inundationem. Depingitur autem februanus sene/ad ignem residens pedes calefaciens / quia tunc temporis maxime viget frigus. ppter diuturnam solis elongationem que pcessit. Inter autem omnes menses februanus mensis est minimus qz nō habet nisi. xxviij. dies qñ non est bissextus. In bissexto habet. xxx. Dicitur autē februanus apud hebreos sebat. apud grecos kendicos / cuius nox habz. xiiij. horas. dies vero decem.